³ Niccolò Sagundino: *Oratio* (Caselli, p. 57): *ubi ... Constantino-politana potitus est Victoria ... ita insolescere coepit et in nomen in-*

saevire Christianum ... principes tandem Christianos extinguere putat et imperium orbis vendicare sibi audeat somnietque ... innixus vaticiniis et praedictionibus quibusdam quam sibi regnum Italiae et Urbis Romae expugnationem promittunt

⁴ See Leonardo of Chios' eye-witness account of the Fall of Constantinople to Pope Nicolaus V of 16 August 1453, in Pertusi, I, p. 168: *Alias scito in tantam iam hostem superlatam pompam, ut non erubescat dicere sinum Adriaticum penetrare Romamque ventrum. Cf. Setton, II, p. 137*

[44] [EV] Sed quid conjecturis aut argumentis in rebus utimur¹ manifestis²? Nonne hic victa Constantinopoli mox Peram delevit, propinquas civitates oppressit, Cyclades insulas maris Aegei magna ex parte diripuit³, despotum ex Rascia pepulit? Et quamvis essent cum Hungaris indutiae, eorum tamen fines ingressus, nonnullos agros depopulatus est. Ecce pacem Turcorum, optimi principes⁴, ecce quietem, quam sperare potestis! Nolite confidere⁵! Nolite differre⁶! Consulite vobis ipsis et utilitati libertatique vestrae, dum tempus habetis⁷. Causa belli, ut intelligitis, et justa est et necessaria et maxima: vobis ad pugnam omnia quam Turcis meliora supersunt.

[44] [FV] Sed quid conjecturis aut argumentis in rebus utimur manifestis? Nonne hic victa Constantinopoli mox Peram delevit, propinquas civitates oppressit, Cyclades insulas maris Aegei magna ex parte diripuit, despotum ex Rascia pepulit? Et quamvis essent cum Hungaris indutiae, eorum fines ingressus agros depopulatus est. Ecce pacem Turcorum, proceres, ecce quietem, quam sperare potestis! Nolite confidere! Nolite differre! Consulite vobis ipsis et utilitati libertatique vestrae, dum tempus habetis. Causa belli, ut intelligitis, et justa est et necessaria et maxima; vobis ad pugnam omnia quam Turcis meliora supersunt.

¹ veterum P2

² opus est *add.* P2

³ disruptus P2

⁴ optimi principes : proceres P2

⁵ confideri P1

⁶ omit. P2

⁷ adest P2

[44] [FV] Yet why should we rely on conjecture and arguments in matters that are evident? When this man had conquered Constantinople, did he not immediately destroy Pera,¹ fall upon the cities in the area, lay waste to the Cycladean Isles in the Aegean Sea, and expel the ruler from Serbia? And though the Turks had a truce with the Hungarians, they entered their lands and wasted their fields.² This is the peace of the Turks, Noble Men, this is the quiet that you can hope for! Do not be confident! Do not procrastinate! See to your own affairs, your advantage, and your liberty while you still have time.

As you see, the cause of the war is just, necessary, and great, and you are in all ways better prepared for war than the Turks.

¹ The Genoese colony of Pera surrendered to Mehmed shortly af-

ter the Fall of Constantinople. It was not destroyed

² Actually, at the instigation of a papal legate, Hungary itself had broken a truce with the Turks

[45] [EV] Orat vos Caesar, ne Christianae reipublicae, ne¹ vobis ipsis² hoc tempore desitis, sed, quemadmodum {67v} Ratisponae condictum³ est, quos potestis milites, equos, arma, currus⁴, instrumenta bellica, commeatus praeparetis, nam et ipse, quae sunt in sua potestate, ad hoc opus omnia promittit. Quaecumque sibi ut imperatori⁵ Romanorum, ut⁶ Austriae duci, ut religioso principi, ut homini Christiano incumbunt, exequi⁷ praesto est et volens⁸, tantum vos, principes, in hoc loco de bello gerendo concordes sitis. Nam si umquam pugnandi tempus⁹ fuit, profecto nunc¹⁰ est, quando non solum honor et status vester¹¹, sed ipsa libertas vestra, ipsa fides, ipsa vita in dubio ponitur. Neque enim, si Turcos progredi ad vos¹² sinitis, quaerendum erit, in quo statu, in qua fide vivere, sed utrum¹³ vivere debeatis.

[45] [FV] Orat vos Caesar, ne Christianae reipublicae, ne vobis ipsis hoc tempore desitis, sed, quemadmodum Ratisponae condictum est, quos potestis milites, equos, arma, currus, instrumenta bellica, commeatus praeparetis, nam et ipse, quae sunt in sua potestate, ad hoc opus omnia promittit. Quaecumque sibi ut imperatori, ut Austriae duci, ut religioso principi, ut homini Christiano incumbunt, exequi praesto est¹⁴ et volens, tantum vos, principes, in hoc loco de bello gerendo concordes sitis. Nam si umquam pugnandi tempus fuit, nunc profecto est, quando non solum honor et status vester, sed ipsa libertas vestra, ipsa fides, ipsa vita in dubio ponitur. Neque enim, si Turcos progredi ad vos sinitis, quaerendum erit, in quo statu, in qua fide vivere, sed utrum vivere debeatis.

¹ nec P2*

² omit. P1

³ indictum P2

⁴ omit. P2

⁵ imperator P1

⁶ et P1

⁷ et eque P2

⁸ valens KO

⁹ pugnandi tempus : tempus

pugnandi P1

¹⁰ profecto nunc : nunc profecto

omit. P2

¹¹ status vester : vester status P2

¹² progredi ad vos : ad vos

progredi P2

¹³ omit. KO

¹⁴ omit. B

5. Conclusion

[45] The emperor asks you not to fail the Christian commonwealth and yourselves. Instead, you should, as much as you are able to and as decided in Regensburg, mobilise soldiers, horses, weapons, wagons, war machines, and provisions. On his part, the emperor promises all the resources at his disposal for this purpose. Whatever is incumbent upon him as emperor, as Duke of Austria, as a God-fearing prince, and as a Christian, he will do promptly and gladly, provided that you, Princes, now come to an agreement on waging the war. For if ever there was a time for fighting, it is indeed now, when not only your honour and state but even your very liberty, faith, and life are at stake. And if you let the Turks come to you, we shall not have to ask in what state or faith you live, but whether you will be allowed to live at all.